Từ năm 1883 đến 1894, bà con làng Hoàng
Trù (Nam Đàn, Nghệ An) chứng kiến trong ngôi
nhà tranh ba gian có một đôi vợ chồng, đó là ông
Nguyễn Sinh Sắc và bà Hoàng Thị Loan đêm
ngày: “Chàng miệt mài kinh sử, thiếp canh cửi
đưa thoi” đã đem lại kết quả khả quan: Ông
Nguyễn Sinh Sắc đỗ cử nhân kỳ thi hương năm
Giáp Ngọ (1894) ở Vinh, Nghệ An. Sau khi đỗ
cử nhân, ông còn tiếp tục quyết tâm đèn sách.
Đến giữa năm 1896, ông Nguyễn Sinh Sắc vào
Huế học tại trường Quốc Tử Giám để thi hội
dành học vị cao hơn nữa. Ông đưa cả gia đình
gồm có vợ với hai con trai: Nguyễn Sinh Khiêm
8 tuổi và Nguyễn Sinh Cung (tên Bác Hồ thời
niên thiếu) 6 tuổi.